2020年９月 29日

各 位

会 社 名 ロングライフホールディング株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 小嶋 ひろみ

     （ＪＡＳＤＡＱ・コード：4355)

問合せ先 常務取締役経営本部長 大麻 良太

     （TEL．06－6373－9191)

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、2020 年９月 29日開催の取締役会において、当社連結子会社であるカシダス株式会

社（以下、「カシダス」）の全株式をフランスベッド株式会社（以下、「フランスベッド」）に譲

渡する決議をいたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

 当社の連結子会社であるカシダスは、当社グループの主事業であるホーム介護事業・在宅

介護事業を補完する事業（福祉用具事業）として 2011 年 2 月に設立いたしました。しかし、

昨今のコロナ禍、介護職の不足問題の中、当社グループは人によるサービス事業に特化する

ことといたしました。

  これらの結果、福祉用具事業を営むカシダスについては、同事業を展開するフランスベッ

ドに譲渡することとしたものです。

2. 異動する子会社の概要

① 名称 カシダス株式会社

② 所在地 東京都千代田区大手町１丁目６番１号 大手町ビル９階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 炭本 健

④ 事業内容 福祉用具のサービス事業、住宅改修事業

⑤ 資本金 20,000 千円

⑥ 設立年月日 2011 年２月 15 日

⑦ 大株主及び持株比率 ロングライフホールディング株式会社 100%

⑧ 当社（上場会社）と当

該会社との関係

資本関係 当社 100%出資の連結子会社であります。

人的関係 当社の監査役１名が、当該会社の監査役を

兼任しております。

取引関係 当社は、カシダスより経営管理業務を受託

するとともに、資金管理の集約に関する契

約を締結しております。

⑨ 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状況（千円）

決算期 2017 年 10 月 2018 年 10 月 2019 年 10 月

純資産 231,085 241,870 203,185

総資産 620,602 738,820 597,673

１株当たり純資産（円） 577,712.5 604,675 507,962.5

売上高 1,615,858 1,783,061 1,576,454

営業利益 56,628 20,462 △12,181

経常利益 56,181 19,948 △15,501

当期純利益 36,641 10,785 △38,685

１株当たり当期純利益（円） 91,602.5 26,962.5 △96,712.5

3. 株式譲渡の相手先の概要

① 名称 フランスベッド株式会社

② 所在地 東京都新宿区西新宿６丁目 22-１ 新宿スクエアタワー

５階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 茂

④ 事業内容 ベッド、家具類、寝装品、健康機器、療養ベッド・福祉

用具・リネン等の製造・仕入、 レンタル・小売及び卸売

⑤ 資本金 56 億 450 万円

⑥ 設立年月日 1946 年６月５日

⑦ 純資産 38,023 百万円（2020 年 3月期）

⑧ 総資産 56,112 百万円（2020 年 3月期）

⑨ 大株主及び持株比率 フランスベッドホールディング株式会社 100%

⑩ 当社（上場会社）と当

該会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

① 移動前の所有株式数 400 株（議決権所有割合：100％）

② 譲渡株式数 400 株

③ 譲渡価額 譲渡価額につきましては、株式譲渡の相手先との協議に

より、開示を差し控えております。

④ 異動後の所有株式数 ０株（議決権所有割合：０％）

5. 日程

① 取締役会決議日 2020 年９月 29 日

② 譲渡契約締結日 2020 年９月 29 日

③ 株式譲渡実行日 2020 年 10 月 30 日（予定）

6. 今後の見通し

本譲渡が予定通り実行された場合、カシダスは当社の連結子会社に該当しなくなります。

また、本株式譲渡に伴う 2020 年 10 月期連結業績への影響といたしまして、株式譲渡益を

特別利益に計上する予定ですが、業績予想については精査中です。確定次第、速やかに開示

いたします。

以上